
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 28 del 02/03/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 85 del 02/03/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS DA COVID-19, CAMPAGNA 

VACCINALE NEI CONFRONTI DEGLI OVER 80 DEL COMUNE DI TERRANOVA DA 

SIBARI.DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO...IMPEGNO DI SPESA – CODICE CIG: ZA230D6F86. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

 

Premesso che: 

 il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2021-2023 del 

Comune di Terranova da Sibari sono in corso di predisposizione;  

 la Legge 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in (GU Serie Generale 

n.13 del 18-01-2021) che prevede l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2020, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2021, e sono stati assegnati ai Responsabili 

dei servizi incaricati di P.O. dell’Ente i Centri di entrata e di spesa e le relative risorse 

finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2021- 2023, 

relativi all’anno 2021; 

 

Dato atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del conseguente 

PEG/Piano performance globalizzato opera ex Legge l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 

comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamati:   

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

 il combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., commi 1° e 3°;   

 il principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, punto 11.9; 

 

Dato atto che nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, i Responsabili di 

Area  e/o di P.O. sono autorizzati ad adottare per l’anno 2021 atti di gestione per il periodo 

dell’esercizio provvisorio previsto dall’art.163 del D.lgs 267/2000, in riferimento agli stanziamenti 

di competenza 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.25del 30/09/2020; 

  

Dato atto altresì che: 

 tutti i comuni, indipendentemente dal numero della popolazione, ed i loro organismi e enti in 

contabilità finanziaria operano in conformità alla disciplina concernente l’armonizzazione 

contabile (D.lgs 118/2011);  

 la gestione dei dodicesimi fa riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2021 del 

Bilancio di esercizio 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 

30/09/2020 e smi;  

 gli enti che non approvano il Bilancio di previsione 2021 entro il 31 dicembre 2020, dal 

1^gennaio 2021, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2021 del Bilancio di previsione 2020-

2022, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato a 

Fondo pluriennale Vincolato, con esclusione delle spese: 

tassativamente regolate dalla Legge;  

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

   

Preso atto dell’evolversi degli eventi in relazione alla diffusione del COVID-19, nonché dei 

susseguenti provvedimenti adottati a livello Nazionale e Regionale; 

 

Considerato che il Comune di Terranova da Sibari intende mettere in atto tutte le misure possibili 

di contenimento e gestione, adeguati a fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 

pregiudizio per la collettività e sostiene le iniziative messe in campo per contrastare il diffondersi 

del virus; 

 

Atteso che, nel territorio di Terranova da Sibari, è stata avviata da circa una settimana la campagna 

vaccinale per il contrasto alla diffusione dell’infezione da COVID-19; 

 

Considerato che in sinergia ed in collaborazione con l’ASP di Cosenza, sono state allestite una 

serie di postazioni per la somministrazione del vaccino alle persone anziane oltre gli 80 anni; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

 

Che necessita l’acquisto di un PC dotato di monitor, da collocare nella struttura messa a 

disposizione dal Comune, per la registrazione dei dati anagrafici e sanitari dei pazienti vaccinati, per 

il successivo inoltro degli stessi agli organismi competenti regionali e nazionali; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che si possa procedere “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

  

Vista l’offerta presentata in data 12/02/2021 n. prot.686 dalla Ditta COMPUTER SYSTEM di 

Sassone Alessio, con sede in Corso Margherita, 239 – 87010 TERRANOVA DA SIBARI, per un 

importo pari ad € 930,00 (IVA inclusa);  

 

Dato Atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo in relazione alle caratteristiche tecniche e 

qualitative del prodotto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: campagna vaccinale per il 

contrasto alla diffusione dell’infezione da COVID-19: 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

Considerato che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG 

ZA230D6F86; 

Presso atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dalla Ditta COMPUTER SYSTEM  del 

possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da 

parte della ditta aggiudicataria nonché dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016;       

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/05/2021; 

 

Preso atto della regolarità dei requisiti acquisita a sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006 della Ditta 

COMPUTER SYSTEM  di Sassone Alessio e della Legge 136/2010, in merito alla tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

 

Ritenuto quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 930,00 (IVA inclusa) sul Cap. 

1210.0 del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento il sottoscritto e di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’organismo di cui sopra a 

cui dovrà essere riconosciuto il contributo; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 

- di affidare, per le ragioni espresse, la forntura in oggetto alla ditta COMPUTER SYSTEM di 

Sassone Alessio, con sede in Corso Margherita, 239 – 87010 TERRANOVA DA SIBARI, per 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

un importo pari ad € 930,00 (IVA inclusa), mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

- di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata: 

 

CAPITOLO 1210.0 

IMPORTO € 930,00 (IVA inclusa) 

CAUSALE Acquisto PC e Monitor per campagna vaccinale per 

il contrasto alla diffusione dell’infezione da COVID-

19. 

 

- di impegnare la somma di € 930,00 (IVA inclusa) sul Cap. 1210.0 del redigendo Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; di trasmettere la presente 

determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario del visto di regolarità contabile; 

 

- Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai 

sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 96 del 02/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

02/03/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 96 del 02/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

02/03/2021. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 02/03/2021 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 325 

Il 02/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 85 del 02/03/2021 con oggetto: 

CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS DA COVID-19, CAMPAGNA VACCINALE NEI 

CONFRONTI DEGLI OVER 80 DEL COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI.DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO...IMPEGNO DI 

SPESA – CODICE CIG: ZA230D6F86. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 02/03/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


